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1. ÚVOD

Používání rostlin pro blaho člověka je prastaré. Mnohou léčivou rostlinu

uchovává tradice od antiky přes středověk až do naší doby.(1) K léčebným

metodám za pomoci nejrůznějších bylin se uchylovali lidé skutečně od nepaměti.

Vyplývá to z dochovaných egyptských papyrů, pocházejících z dávnověku.

Doklady existují i z oblasti Severní a Jižní Ameriky anebo Dálného východu,

které lze datovat přibližně do doby 4000 let př. n. l. Asyřané a Babylóňané znali

již v 17. století př. n. l. 65 druhů léčivých rostlin. Staří řečtí učenci se těmito

poznatky hojně inspirovali, Hippokrates rozdělil byliny na horké, studené, suché a

mokré, a Dioscoridův herbář již zahrnuje více než 600 bylinných druhů. Řím

navázal na poznatky Řeků a ještě je prohloubil, Arabové rozšířili poznatky o nové

byliny z exotických krajů, nemluvě o tradiční čínské medicíně a starých perských

herbářích. Nejstarším českým herbářem je Knieha lekarska z roku 1517

litomyšlského lékaře J. Černého, který zde popisuje 380 bylin s léčivými

účinky.(2)

Většina účinných látek se získává izolací, některé částečnou nebo úplnou

syntézou, mikrobiologickými metodami nebo kombinací těchto postupů. Izolací

se získávají zejména alkaloidy, polysacharidy, kardioglykosidy, antraglykosidy,

flavonoidy, kumarinové deriváty, hormony, enzymy a některá antibiotika.(3)

Alkaloidy jsou v naprosté většině produkty zelených rostlin, jen velmi malý

počet se vyskytuje v nižších houbách (námel) a v kožních sekretech

obojživelníků. Název dostaly od alkalické povahy, ač někteří zástupci jsou

neutrální látky. V rostlině jsou vázány na organické kyseliny (šťavelovou,

jablečnou, vinnou, citronovou, mekonovou, chelidonovou). Často se vyznačují

silným fyziologickým účinkem, a proto od pradávna sloužily (byť ve formě

hrubých extraktů) jako léčiva, uspávací prostředky a jedy.
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Přes velmi rozmanité účinky neznáme jejich přirozenou funkci a zdá se, že jsou

pro rostliny postradatelné.

Alkaloidy obsahuje jen asi 10% všech rostlinných druhů a 20% rostlinných

čeledí, většinou dvouděložných, a to v množství pod 0,5% sušiny, větší obsahy

jsou výjimečné.(4) Většina alkaloidů je považována za dusíkaté odpadní látky

rostlinného organismu. Úplné odstranění alkaloidů z rostlin, pokud je proveditelné

experimentálně, obvykle nemá na rostlinu vliv. Biosynthesa alkaloidů však

znamená pro rostlinu značnou spotřebu energie a předpokládá přítomnost vysoce

specifických enzymů, což nasvědčuje určité úloze alkaloidů, která však zatím není

zcela známa.

Alkaloidy se uplatňují jako analgetika, narkotika, kardiaka, prostředky

ovlivňující krevní oběh a dýchání, chemoterapeutika, antiparasitika, uterotonika,

lokální anestetika, mydriatika a amara.(5)
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2. CÍL PRÁCE

Má diplomová práce s názvem „Stanovení alkaloidů ve vodním mechu

Fontinalis antipyretica“ se zabývá stanovením množství alkaloidů ve výše

zmíněném vodním mechu a zjištěním přítomnosti dalších látek s možnou

biologickou aktivitou.

Cílem práce bylo:

1. Zjistit výskyt vodního mechu Fontinalis antipyretica na území ČR a ve

vybraných lokalitách získat vzorky.

2. Změřit fyzikální faktory prostředí, ve kterém se Fontinalis antipyretica

vyskytuje.

3. Zvládnout stanovení alkaloidů ve Fontinalis antipyretica a porovnat

množství alkaloidů u vzorků z různých lokalit ČR.

4. Identifikovat hlavní flavonoidy obsažené ve Fontinalis antipyretica.

Diplomová práce Monika Vostřelová

9

3. TEORETICKÁ ČÁST

Mechorosty patří mezi nejstarší suchozemské rostliny, první fosílie pocházejí

z devonu, tj. z období před 360 – 370 miliony let. Předchůdci mechorostů nejsou

známí, ale předpokládá se, že se jedná o řasy z řádu Charales. Vývojově tvoří

mechorosty tři samostatné vývojové skupiny s nejasnými vzájemnými vztahy –

hlevíky (Anthocerophyta), játrovky (Hepatophyta, Marchantiophyta) a mechy

(Bryophyta). V současné době je známo přibližně 20 tisíc druhů mechorostů. Jsou

téměř kosmopolitně rozšířené, ale nikdy se nevyskytují ve vodách moří a oceánů.

Bryophyta tvoří nejpočetnější skupinu mechorostů s přibližně 10 000 druhy

v přibližně 700 rodech.

Mechorosty musí být schopny vyrovnat se s nepravidelnou dostupností vody.

Vodu přijímají celým povrchem těla. U mechorostů s vyvinutou kutikulou, která

je na některých místech slabší, případně zcela chybí, je tak umožněn cílený příjem

vody do určitých oblastí. Přijatá voda je vedena vnitřkem stélky, a to jak

mezibuněčnými prostory, tak i specializovanými buňkami, hydroidami. Omezen

je i příjem živin ze substrátů, ale mechorosty dokáží lépe využívat látky obsažené

ve srážkách. Tento příjem není omezen jen na látky minerální, ale i na různé

polutanty, díky čemuž mohou mechorosty vystupovat jako citlivé bioindikátory

znečištění.(5) Mechorosty nemají kořeny, nýbrž kořínkům podobná vlákna

(rizoidy) s odlišným utvářením, s jejichž pomocí mohou být zakotveny

v podkladu.(6)
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3.1 Fontinalis antipyretica HEDW (pramenička obecná)

Říše: Plantae

Oddělení: Bryophyta

Třída: Bryopsida

Podtřída: Bryidae

Řád: Hypnales

Čeleď: Fontinalaceae

Rod: Fontinalis HEDW

Druh: Fontinalis antipyretica HEDW(74)

3.1.1 Botanický popis rostliny

Pramenička obecná – Fontinalis antipyretica je vodní mech, který se

vyskytuje v tekoucích vodách, ve vodách mírně znečištěných, vzácně ve vodách

stojatých jak v nížinách, tak i v horských oblastech. Neroste na vápenitých půdách

a je velmi odolná proti vyschnutí.

Lodyžky vyrůstají v sytě tmavozelených 100 - 400 mm dlouhých a bohatě

větvených svazcích s četnými výhonky. Lístky na lodyžkách i postranních

větvičkách jsou výrazně sestaveny ve třech řadách. Jsou dlouhé 3 - 5 mm, bez

žebra, člunkovité, vejčitě podlouhlé a celokrajné. Štět je dlouhý jen 1 – 5 mm a

vyrůstá z postranních krátkých větviček, takže vejčité tobolky zdánlivě rostou

mezi lístky. Výtrusy dozrávají v létě. Čepelné buňky jsou tečkované,

obdélníkovité. Peritechiální lístky pohárkovitě obalují tobolku. Peristom je

dvojitý, bradavičnatě papilnatý, tmavočervený. Jedná se o rostlinu dvoudomou.(26,

6) Rod Fontinalis je rozšířen po celé Evropě. V Čechách roste hlavně v oblasti

Šumavy (horní řeky Křemelné(24)) a Krkonoš (Úpská jáma(25)). Je známo zhruba

14 druhů(29), přičemž u nás byly doposud objeveny tři druhy: Fontinalis

antipyretica, Fontinalis squamosa a Fontinalis hypnoides HARTM.
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Poslední zmíněný druh byl objeven až nedávno v nevelkém množství

v jižních Čechách. Je velmi podobný Fontinalis antipyretica, od kterého je těžko

rozeznatelný. Je řazen mezi nedostatečně známé druhy.(28)

3.1.2 Historie a použití

Mechorosty ve srovnání s vyššími rostlinami mají pouze omezený význam

pro člověka; významnější roli hrají spíše v přírodních ekosystémech. Donedávna

se hovořilo pouze o využití mechorostů jako obalového materiálu pro dekoraci;

ekonomicky významné bylo jedině použití rašeliny. V Japonsku jsou ještě

populární „mechové“ zahrádky, využívající estetického vzhledu různých

mechorostů. Časem se začaly používat mechorosty jako stanovištní indikátory.

S rozvojem fytochemie přibylo využití sekundárních metabolitů; zvláště u

játrovek byly nalezeny významné sloučeniny.

Člověk využíval některých vlastností mechorostů již od starověku. Již

z neolitu je známo balení špiček šípů do mechorostů za účelem ochrany hrotů. Od


[…]


nejnižší obsah relativního kyslíku rozpuštěného ve vodě (77%). Nemůžeme

s jistotou tvrdit, že obsah flavonoidů souvisí s fyzikálními faktory, které jsme

naměřili. Teplota je totiž závislá na době sběru (nejen na ročním období, ale i na

denní době sběru). Co se týče vodivosti, tak průměrné hodnoty pro české řeky se
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uvádí v rozmezí od 50 µS do 500 µS. Námi získané hodnoty do tohoto rozmezí

zapadají, takže se nijak výrazně neliší od průměru, který je běžně udáván.

Z uvedených hodnot tedy vyplývá, že obsah sekundárních metabolitů

(alkaloidů a flavonoidů) byl nejvyšší v řekách Metuje a Dědina, zatímco v řece

Labe byl obsah sledovaných skupin velmi nízký.

V dalších vědeckých pracích, které by na tuto mohly navazovat, by se dalo

doporučit ověřit vliv zejména pH na obsah flavonoidů ve vodním mechu

Fontinalis antipyretica. Zároveň by bylo dobré zjistit obsah sekundárních

metabolitů v různých vegetačních stádiích rostliny. Touto tematikou se v současné

době zabývá disertační práce Zuzany Krškové.
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7. ZÁVĚR

V průběhu této diplomové práce byl potvrzen výskyt vodního mechu

Fontinalis antipyretica na území ČR, konkrétní vybrané lokality výskytu a sběru

vzorků F. antipyretica byly následující: Rychnovek, Horní Debrné a Ledce.

Zároveň byly změřeny a vzájemně porovnány podmínky sběru, ovšem žádná

z měřených fyzikálních veličin (teplota, vodivost, pH a relativní obsah

rozpuštěného kyslíku) se výrazně nelišila od průměrných hodnot běžně se

vyskytujících na území ČR. Dále byla také zvládnuta metoda vysokoúčinné

kapalinové chromatografie (HPLC), pomocí které byl stanoven obsah alkaloidů a

také flavonoidů ve vodním mechu Fontinalis antipyretica.

Nejvyšší obsah alkaloidů byl zjištěn na lokalitě Rychnovek (řeka Metuje) a

zároveň byly detekovány alkaloidy harmalol a harmin. Při přípravě extraktů pro

stanovení alkaloidů pomocí HPLC byly použity tři extrakční metody, přičemž

nejvhodnější se ukázala být metoda č. 3: dlouhodobá macerace za studena.

Lokalitu Ledce (řeka Dědina) lze podle zjištěných výsledků označit za místo

s nejvyšším obsahem flavonoidů, konkrétně byly v některých vzorcích

detekovány flavonoidy myricetin a hyperosid.
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Obr. č. 1: Fontinalis antipyretica(75)

Obr. č. 2: Fontinalis antipyretica detail(75)
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Obr. č. 3: Fontinalis antipyretica(75)

Obr. č. 4: Výskyt Fontinalis antipyretica na našem území(76)
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ABSTRAKT

Monika Vostřelová, Obsah alkaloidů ve vodním mechu Fontinalis antipyretica,

diplomová práce, Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci

Králové, vedoucí diplomové práce: PharmDr. Jan Martin, Ph.D., Hradec Králové,

2010, 53 stran

Diplomová práce s názvem „Obsah alkaloidů ve vodním mechu Fontinalis

antipyretica se zabývá stanovením obsahu alkaloidů a flavonoidů ve výše

zmíněném vodním mechu. Cílem této práce bylo získat vzorky Fontinalis

antipyretica z různých lokalit ČR (Rychnovek, Debrné, a Ledce), zjistit

přítomnost alkaloidů a flavonoidů, stanovit jejich obsah ve vzorcích z

jednotlivých lokalit a zaznamenat podmínky sběru. Obsah alkaloidů i flavonoidů

byl stanoven metodou vysokoúčinné kapalinové chromatografie (HPLC).

Z výsledků vyplývá, že nejvyšší obsah alkaloidů připadá na oblast Rychnovek

(řeka Metuje) a zároveň byly detekovány alkaloidy harmalol a harmin. Za lokalitu

s nejvyšším obsahem flavonoidů pak můžeme označit Ledce (řeka Dědina).

V některých vzorcích byly konkrétně detekovány flavonoidy myricetin a

hyperosid. V lokalitě Horní Debrné (řeka Labe) byl obsah sledovaných skupin

velmi nízký.

Klíčová slova: alkaloidy – harmalol – harmin - Fontinalis antipyretica –

flavonoidy -
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ABSTRACT

Monika Vostřelová, The volume of alkaloids in Fontinalis antipyretica, The

diploma thesis, Charles University Prague, School of Pharmacy Hradec Králové,

diploma thesis tutor: PharmDr. Jan Martin, Ph.D., Hradec Králové, 2010, 53

pages

This diploma thesis called “The volume of alkaloids in Fontinalis antipyretic

aquatic moss” focuses on the setting of alkaloids and flavonoids volume in the

above-mentioned aquatic moss. The aim of this thesis was to collect samples of

Fontinalis antipyretica in different habitats of the Czech Republic (Rychnovek,

Debrné, and Ledce), to determine alkaloids and flavonoids presence, to set their

volume in the samples from different habitats and to describe the conditions of

collection. The volume of alkaloids and flavonoids was determined by the method

of high-performance liquid chromatography (HPLC). The results conclude that

the highest volume of alkaloids can be found in the Rychnovek region (the Metuje

river), also harmalol and harmine alkaloids were detected there. The habitat with

the highest volume of flavonoids is Ledce (the Dědina river). In some samples

myricetin and hyperosid flavonoids were found. The volume of the monitored

groups in the habitat of Horní Debrné (the Labe river) was very low.

Key words: alkaloids – harmalol – harmine - Fontinalis antipyretica -

flavonoids