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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Případné poznámky k hodnocení:
Diplomová práce Moniky Vostřelové splňuje všechny obsahové i formální požadavky kladené
na tento typ kvalifikačních prací. Je pečlivě vypracováná, obsahuje jen některé nepřesnosti.

Dotazy a připomínky:
V diplomové práci by bylo vhodné dodržovat jednotný, tedy progresivní nebo konzervativní
pravopis (např. u názvů enzymů - str. 15, 19) a termín karbolín psát krátce.
U stanovení alkaloidů pomocí HPLC byly testovány 3 extrakční metody, pokud nešlo o Vaše
vlastní extrakční postupy, chybí zde citace literatury. U lékopisných zkoušek na čistotu
(stanovení ztráty sušením a celkového popela) by bylo správnější citovat současně platný
lékopis.
V Seznamu literatury je řada nepřesností a nejednotností (zkrácená a nezkrácená forma
citace, atd.).
Diplomová práce se zabývá obsahem alkaloidů (harmalol, harmin) ve vodním mechu
Fontinalis antipyretica, v rámci diskuse během obhajoby, prosím, upřesněte v jakém ročním
období byl prováděn jeho sběr. Dále uveďte další alkaloidy karbolinového typu a drogy, které
je obsahují.

Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji
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